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HYRJE 

Gjatë muajit dhjetor 2024, territori i 

Shqipërisë u karakterizua nga kushte 

meteorologjike relativisht të qëndrueshme, 

të ndikuara nga qarkullimi atmosferik 

mesdhetar. Temperaturat e ajrit rezultuan 

në përgjithësi mbi normën klimatike 

shumëvjeçare, veçanërisht në zonat fushore 

dhe bregdetare, ndërsa në zonat malore u 

regjistruan periudha me temperatura 

minimale negative. 

Në fushën termike, vërehej një dominim i 

masave ajrore relativisht të buta, të 

shoqëruara herë pas here me depërtime të 

ajrit më të ftohtë nga veriperëndimi. Këto 

kushte favorizuan formimin e mjegullës 

dhe vranësirave të ulëta në ultësirat 

perëndimore dhe zonat e brendshme, 

veçanërisht gjatë ditëve me stabilitet 

atmosferik. 

Sa i përket reshjeve atmosferike, dhjetori u 

karakterizua nga reshje të herëpashershme 

shiu, me shpërndarje jo të njëtrajtshme në 

territor. Reshjet ishin më të pranishme në 

zonat veriore dhe qendrore, ndërsa në zonat 

malore u regjistruan edhe reshje bore, 

kryesisht në lartësi të mëdha. Në 

përgjithësi, sasitë mujore të reshjeve ishin 

afër ose lehtësisht mbi normën klimatike, 

duke reflektuar tiparet e një dimri 

mesdhetar. Në përfundim, dhjetori 2024 

paraqiti kushte tipike të stinës së dimrit, por 

me tendencë termike më të ngrohtë se 

mesatarja, në përputhje me prirjet klimatike 

të vërejtura edhe në shkallë rajonale dhe 

evropiane 

Gjatë vitit 2024, Shqipëria u karakterizua 

nga kushte klimatike mbi normën 

shumëvjeçare, të ndikuara kryesisht nga 

dominimi i masave ajrore të ngrohta me 

origjinë mesdhetare dhe subtropikale. 

Temperaturat mesatare vjetore ishin më të 

larta se norma klimatike, me anomali 

pozitive më të theksuara gjatë verës. 

Reshjet shfaqën variabilitet të lartë 

hapësinor dhe kohor, me episode intensive 

në dimër dhe vjeshtë, si dhe periudha të 

zgjatura të thata gjatë verës. Reshjet e borës 

në zonat malore patën kohëzgjatje më të 

shkurtër se mesatarja. 

 

INTRODUCTION  

From a thermal perspective, the month was 

dominated by relatively mild air masses, 

occasionally interrupted by intrusions of 

colder air from the northwest. These 

conditions favored the formation of fog and 

low-level cloudiness, especially over the 

western lowlands and inland basins, during 

periods of atmospheric stability. 

Regarding precipitation, December was 

characterized by intermittent rainfall 

events, unevenly distributed across the 

country. Higher precipitation amounts were 

observed in the northern and central 

regions, while snowfall occurred in 

mountainous areas at higher elevations. 

Overall, monthly precipitation totals were 

close to or slightly above the climatological 

norm, reflecting the typical features of a 

Mediterranean winter. 

In conclusion, December 2024 in Albania 

exhibited seasonally typical winter 

conditions, with a positive temperature 

anomaly relative to the climatological 

average, consistent with regional and 

European-scale climate patterns observed 

during the same period. During 2024, the 

territory of Albania was characterized by 

climatic conditions above the long-term 

average, particularly with respect to air 

temperature, as a result of the frequent 

dominance of warm air masses of 

Mediterranean and subtropical origin. 

Annual mean temperatures were generally 

higher than the climatological norm, with 

positive temperature anomalies most 

pronounced during the summer season and 

transitional periods. Precipitation exhibited 

marked spatial and temporal variability, 

with locally intense events occurring 

mainly during winter and autumn, while 

dry spells were more persistent during 

summer. Snowfall episodes were recorded 

in mountainous regions, though with a 

shorter duration and reduced persistence 

compared to the climatological average. 

Overall, 2024 reflected the current pattern 

of climate variability, consistent with 

observed trends across the Mediterranean 

region     
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                  MOTI I HAP ËSIRËS 

Bazuar kryesisht në të dhëna nga NOAA 

sipas (Space Weather Prediction Center / 

SWPC) dhe raporte të tjera të vëzhguara të 

aktivitetit diellor dhe geomagnetik. 

Aktiviteti Diellor gjatë Dhjetorit 2024  

Flares dhe Sunspot-e 

o Solar activity ishte më e lartë sesa 

mesatarja, me disa M-class flares dhe X-

class flares të regjistruara nga NOAA në 

dekadën e fundit të dhjetorit.  

o Më e shquara ishte një X1.5 flare më 30 

dhjetor nga një rajon aktiv i fuqishëm 

(NOAA AR 3936), bashkë me një X1.1 

flare që ndihmoi në nxjerrjen e masave të 

mëdha plazmatike në hapësirë.  

Këto flares përbëjnë burime të rrezikshme 

energjie që mund të çojnë në CME dhe 

trazira në fusha magnetike rreth Tokës. 

 

 

CMEs dhe Aktiviteti Geomagnetik 

Arritja e CME-ve dhe stuhitë magnetike 

o 16ï17 dhjetor: Një CME arriti Tokën 

dhe shkaktoi një Geomagnetic G1 (Minor) 

storm (nivel i lehtë ndikimi). Kjo u 

regjistrua nga NOAA bazuar në vlerat e 

indeksit Kp që arritën nivelin ~5 për 

periudha të shkurtra.  

o 25 dhjetor: NOAA lëshoi G1 (Minor) 

storm watch, duke pritur një tjetër CME që 

mund të prekë magnetosferën e Tokës për 

festat e fundvitit.  

 

 

 

                  SPACE WEATHER 

Based primarily on data from NOAA 

according to (Space Weather Prediction 

Center / SWPC) and other observed reports 

of solar and geomagnetic activity. 

Solar Activity During December 2024 

Flares and Sunspots 

o Solar activity was higher than average, 

with several M-class flares and X-class 

flares recorded by NOAA in the last decade 

of December. 

o The most notable was an X1.5 flare on 

December 30 from a powerful active region 

(NOAA AR 3936), along with an X1.1 flare 

that helped eject large plasma masses into 

space. 

These flares constitute dangerous sources 

of energy that can lead to CMEs and 

disturbances in magnetic fields around the 

Earth. 

 

CMEs and Geomagnetic Activity 

CME Arrival and Magnetic Storms 

o   December 16ï17: A CME reached Earth 

and caused a Geomagnetic G1 (Minor) 

storm (minor impact level). This was 

recorded by NOAA based on Kp index 

values reaching ~5 for brief periods. 

o December 25: NOAA issued a G1 

(Minor) storm watch, expecting another 

CME that could affect Earth's 

magnetosphere for the holiday season. 

 

 

 

Figura 1 Aktiviteti Diellor gjatë Dhjetorit 2024 Flares dhe Sunspot-e 

Solar Activity During December 2024 Flares and Sunspots 
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o 31 dhjetor: NOAA vendosi një G3 

(Strong) geomagnetic storm watch për këtë 

ditë, duke pritur që një CME e prodhuar 

rreth 29 dhjetorit të ndikojë në fushën 

magnetike të Tokës.  

G-scale i NOAA përdor një shkallë nga G1 

(minor) Ÿ G5 (ekstreme) p±r t± klasifikuar 

stuhi magnetike (p.sh., G1 = ndikime të 

lehta HF radio / G3 = ndikime më serioze 

në GPS, HF dhe sotellite). 

3. Ndikimet e Mundshme (Për 

Shqipërinë) 

Për territorin e Shqipërisë (gjeografi 

~latitudë e mesme): 

HF Radio dhe GPS: Gjatë periudhave me 

stuhi magnetike (sidomos G1ïG3) mund të 

ketë degradim të sinjalit HF, impakt në 

pozicionimin GPS, ose ndryshime të shpejta 

të fazave të sinjalit. (Bazuar në mënyrën si 

stuhi të ngjashme prekin gjeografi të 

mesme.) 

Telekomunikacion & Sisteme 

Infrastrukture: Ndërhyrje të vogla në 

sistemet e komunikimit dhe satelitore, por 

jo domosdoshmërisht prishje serioze. 

 

o December 31: NOAA issued a G3 

(Strong) geomagnetic storm watch for this 

day, expecting a CME produced around 

December 29 to affect Earth's magnetic 

field. 

NOAA's G-scale uses a scale from G1 

(minor) Ÿ G5 (extreme) to classify 

magnetic storms (e.g., G1 = minor HF radio 

impacts / G3 = more serious impacts on 

GPS, HF, and satellites). 

3. Potential Impacts (For Albania) 

For the territory of Albania (geography 

~mid-latitude): 

HF Radio and GPS: During periods of 

magnetic storms (especially G1ïG3) there 

may be HF signal degradation, impact on 

GPS positioning, or rapid signal phase 

changes. (Based on how similar storms 

affect mid-sized geographies.) 

Telecommunication & Infrastructure 

Systems: Minor disruption to 

communications and satellite systems, but 

not necessarily serious disruption. 

 

 

 

Figura 2 Paralajmërimet për stuhi gjeomagnetike efektivisht për 31 dhjetor 2024 

Geomagnetic storm watches remains in effect 
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Aurora Borealis: Shanset për aurora të 

dukshme në Shqipëri janë shumë të vogla 

(duke qënë gjeo-latitudë e mesme), por në 

periudha G3+ mund të ketë një shtrirje 

vizuale më të madhe për vëzhguesit shumë 

të veriut të hemisferës veriore. 

Si tôi interpretoj± k±to p±r Shqip±rin± 

G1 (Minor): Zakonisht ndikime të lehta ï 

degradim i përkohshëm i sinjaleve 

HF/GPS. 

G2ïG3 (Moderate/Strong): Mund të sjellë 

interferenca më të dukshme në sisteme të 

komunikimit, veçanërisht gjatë intervaleve 

të vështira të fluturimit ose navigimit 

satelitor. 

G4ïG5: Nivele të rralla por serioze (nuk u 

regjistruan shpesh në dhjetor 2024), 

zakonisht kërkojnë masa paraprake për 

infrastrukturë kritike. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Aurora Borealis: The chances of visible 

auroras in Albania are very small (being 

mid-latitude), but in G3+ periods there may 

be a greater visual extent for observers in 

the far north of the Northern Hemisphere. 

How to interpret these for Albania 

G1 (Minor): Usually minor impacts ï 

temporary degradation of HF/GPS signals. 

G2ïG3 (Moderate/Strong): May cause 

more noticeable interference to 

communication systems, especially during 

difficult flight or satellite navigation 

intervals. 

G4ïG5: Rare but serious levels (not 

frequently recorded in December 2024), 

usually requiring precautions for critical 

infrastructure. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  

Figura 3 Parashikim eksperimental i ciklit diellor kryer në janar-tetor 2024 

Prediction of solar cycle experiments conducted in January-October 2024 

NOAA/NASA/ISES 
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RREZATIMI DIELLOR  

Muaji dhjetor 2024 u karakterizua nga vlera 

të reduktuara të kohëzgjatjes së rrezatimit 

diellor. Kjo situatë është rrjedhojë e 

drejtpërdrejtë e kushteve të motit me 

vranësira të shumta, karakteristike për këtë 

periudhë të vitit. 

Në figurën Nr. 4 paraqiten vlerat ditore të 

kohëzgjatjes së diellzimit në orë për 

vendmatjet meteorologjike Belsh dhe 

Konispol. Gjatë gjithë muajit mesatarisht 

ishin rreth 100 orë me diell, por janë të 

shumta ditët kur vrojtimet meteorologjike 

kanë shënuar zero orë diellzim, gjatë gjithë 

ditës. 

 

SOLAR RADIATION  

December 2024 was characterized by 

reduced values of the duration of solar 

radiation. This situation is a direct 

consequence of the weather conditions with 

numerous clouds, characteristic of this 

period of the year. 

Figure No. 4 presents the daily values of the 

duration of sunshine in hours for the Belsh 

and Konispol meteorological stations. 

Throughout the month, there were on 

average about 100 hours of sunshine, with 

many days where meteorological 

observations have recorded zero hours 

throughout the day. 

 

Figura Nr 4 / a dhe b ï Kohëzgjatja e rrezatimit (në orë) për muajin dhjetor 2024 për  

vendmatjet meteorologjike Belsh dhe Konispol. 

Sunshine duration (in hours) for December 2024 at Belsh and Konispol meteorological 

stations. 
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Në figurën Nr. 5 paraqitet shpërndarja 

gjeografike e diellzimit në orë për muajin 

dhjetor 2024 në Shqipëri sipas Eumetsat, 

CmSAF. Këto rezultate të publikuara nga 

Copernicus, të cilat për territorin e 

Shqipërisë, janë përpunuar nëpërmjet SIG, 

në rang vendi ishin mesatarisht nga 40 deri 

në 160 orë me diell. Zonat malore e 

kryesisht në veri dhe veri-lindje kishin 

shumën më të vogël të orëve me diell 

ndërsa hapësira fiziko-gjeografike e Fushës 

së Myzeqesë kishte mbi 160 orë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure No. 5 shows the geographical 

distribution of hourly sunshine for the 

month of December 2024 in Albania 

according to Eumetsat, CmSAF. From 

these results published by Copernicus, 

which for our country were processed 

through GIS, at the national level there 

were an average of 40 to 160 hours of 

sunshine. The mountainous areas, 

especially in the north and north-east, had 

the lowest number of sunshine hours, while 

the physical-geographical area of the 

Myzeqe Plain had over 160 hours. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figura 5-Kohëzgjatja e diellzimit për muajin dhjetor 2024 për 

Shqipërinë, sipas CmSAF. 

Sunshine duration for December 2024 for Albania. 

Diellzimi / Sunshine (në orë / in hours), according to CmSAF 
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SITUATA SINOPTIKE  

Në ditët e para të dhjetorit në territorin 

Europian u afruan sisteme ciklonike 

atlantike. Këto sisteme 

frontale u shtrinë nga 

Atlantiku Verior drejt 

Ishujve Britanikë dhe 

Europës Perëndimore, duke 

sjellë, reshje të vazhdueshme 

shiu dhe erë të vrullshme në 

Francën Veriore, vendeve të 

Beneluksit dhe Ishujt 

Britanikë. Gradualisht fronti 

i ftohtë mbi Europën 

qendrore dhe lindore u 

shoqërua me reshje shiu në 

ultësira dhe dëborë në zonat 

malore. 

Në Mesdhe ushtroi 

aktivitetin një front okluz 

duke sjellë reshje intensive 

lokale dhe rënie 

temperaturash me erë të fortë 

ciklonike, sidomos përgjatë 

brigjeve. Fig nr 6 (1 dhe 2) 

Në periudhën 5-10 dhjetor 

2024 në Europën Juglindore 

depërtuan masa ajrore të 

ftohta me origjinë polare 

kontinentale. Përplasja me 

ajrin detar dhe kontrastet e 

forta termike sollën nxitje të 

qendrave ciklonike kryesisht 

në Adriatik. Për këtë shkak 

reshjet prekën më së shumti 

zonat e ulëta dhe ato 

bregdetare, ndërsa dëbora 

përfshiu zonat malore të 

vendit. Fig nr 6 (3) 

Në periudhën 10-13 dhjetor 

dimri shfaqi tiparet e veta të 

theksuara në Mesdhe dhe në 

vendin tonë. Aktivizimi i 

ciklonit mesdhetar krijoi 

paqëndrueshmëri reshjeve, 

rënie temperaturash dhe erëra të vrullshme. 

Fig nr 6 (4) 

Për disa ditë Ballkani dhe vendi kishte 

ndikim anticiklonar me favorizim të 

kushteve atmosferike me mot të kthjellët  

SYNOPTIC SITUATION  

In the first days of December, Atlantic 

cyclonic systems approached the European 

territory. These frontal 

systems extended from the 

North Atlantic toward the 

British Isles and Western 

Europe, bringing persistent 

rainfall and strong winds to 

Northern France, the Benelux 

region, and the British Isles. 

Gradually, the cold front over 

Central and Eastern Europe 

was accompanied by rainfall 

in lowland areas and snowfall 

in mountainous regions. 

In the Mediterranean, an 

occluded front was active, 

bringing intense local rainfall 

and a decrease in 

temperatures, accompanied 

by strong cyclonic winds, 

especially along the coastal 

areas Fig nr 1, 2 

During the period of 5ï10 

December 2024, cold air 

masses of continental polar 

origin penetrated 

Southeastern Europe. The 

interaction with maritime air 

and strong thermal contrasts 

led to the development of 

cyclonic centers, primarily 

over the Adriatic. As a result, 

precipitation affected mostly 

lowland and coastal areas, 

while snowfall occurred in 

the mountainous regions of 

the country. Fig nr 3 

During the period of 10ï13 

December, winter exhibited 

its distinctive characteristics 

in the Mediterranean region 

and in our country. The 

activation of the 

Mediterranean cyclone generated unstable 

precipitation, a drop in temperatures, and 

strong winds (Fig. 4). For several days, the 

Balkans and the country were under the 

influence of an anticyclonic system, which 

favored stable atmospheric conditions with 

Figura 6 Frontet 

atmosferikë  të datave,01, 

05, 10, 15 dhjetor 2024 

Ventusky 
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dhe me rënie temperaturash veçanërisht në 

orët e mëngjesit dhe të mbrëmjes duke 

sjellë ngricë, brymë në zonat malore si dhe 

mjegull në zonat luginore. Fig nr 7(1)  

Në periudhën 23-26 dhjetor u formua 

cikloni mesdhetar Elena duke prekur 

gadishujt Apenine dhe Ballkanik. Ky ciklon 

solli reshje të dendura, 

dëborë në zonat malore, dhe 

erëra të forta. Efektet 

maksimale të këtij cikloni u 

vërejtën në Athinë ku u 

përmbytën zona të tëra. 

Frontet që shoqëruan këtë 

ciklon bënë të mundur 

zhvendosjen e masave të 

ftohta të ajrit nga veriu në 

drejtim të jugut, duke 

shkaktuar rënie 

temperaturash dhe dëborë 

në të gjitha zonat malore të 

Ballkanit. Ky mot u 

shoqërua me masa të ftohta 

dhe erëra veriore. (Fig nr 

7(2)) 

Në ditët e fundit të muajit 

masat e qëndrueshme të 

cilat përfshinë Ballkanin, 

duke përfshirë dhe vendin 

tonë sollën mot të kthjellët 

me vranësira kalimtare. 

Temperaturat minimale 

zbritën nën zero. Në zonat 

fushore të vendit u zhvillua 

mjegull, fenomen tipik i 

ditëve të ftohta, i cili 

pasqyron karakteristikat e 

një dimri mesdhetar (Fig. 

nr. 7(3)). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

clear weather and temperature drops, 

particularly during the morning and 

evening hours, resulting in frost, rime in 

mountainous areas, and fog in the lowland 

regions Fig nr 7(1) 

During the period of 23ï26 December, the 

Mediterranean cyclone Elena formed, 

affecting the Apennine and 

Balkan peninsulas. This 

cyclone brought intense 

rainfall, snowfall in 

mountainous areas, and 

strong winds. Its maximum 

effects were observed in 

Athens, where entire areas 

were flooded. The fronts 

accompanying this cyclone 

facilitated the southward 

movement of cold air masses 

from the north, causing 

temperature drops and 

snowfall across all 

mountainous regions of the 

Balkans. This weather 

pattern was also associated 

with cold air masses and 

northerly winds Fig nr 7(2)) 

In the last days of the month, 

the stable air masses 

affecting the Balkans, 

including our country, 

produced clear weather with 

occasional cloudiness. 

Negative minimum 

temperatures were recorded 

in the thermal field. Fog, 

typical of cold days, 

developed in the lowland 

areas of the country, 

reflecting the characteristics 

of a Mediterranean winter 

Fig nr (Fig. nr. 7(3)). 
 

  

Figura 7 Frontet atmosferikë  

të datave,17, 25, 31 dhjetor 

2024 

Ventusky dhe Meteosat 
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TEMPERATURAT E AJRIT  

Muaji dhjetor 2024 u karakterizua nga 

kushte termike t± ajrit n±  përgjithësisht 

mbi normën klimatike shumëvjeçare, si në 

shkallë kontinentale ashtu edhe në nivel 

vendi. Temperatura mesatare mbi 

kontinentin evropian për dhjetorin 2024 

ishte +1.37°C mbi mesataren e dhjetorit të 

viteve 1991-2020, më e ftohtë se gjashtë 

dhjetorë të tjerë evropianë që nga viti 2000. 

Dhjetori 2024 është dhjetori më i ngrohtë i 

regjistruar ndonjëherë, me +2.62°C mbi 

mesataren shumëvjeçare1. Në figurat Nr. 8 

dhe Nr.9 paraqiten vlerat e temperaturave 

dhe anomalitë përkatëse për muajin dhjetor 

2024. Po ti referohemi hartës së mëposhtme 

dhe hartat javore i gjithë rajoni i Europës 

është me vlera mbi normë. Përjashtim këtu 

bën gadishulli iberik ku ka anomali nën 

normë. 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 https://climate.copernicus.eu/surface-air-

temperature-december-2024 

AIR TEMPERATURES  

At both international and national levels, 

December 2024 was characterized by air 

temperatures that were above the 

climatological norm (reference period). 

The average temperature across the 

European continent in December 2024 was 

1.37 °C above the 1991ï2020 December 

mean, making it colder than six other 

Decembers recorded in Europe since 2000. 

December 2024 remains the warmest 

December on record, with temperatures 

2.62 °C above the long-term average. 

Figures No. 8 and No. 9 illustrate the spatial 

distribution of mean temperature values 

and their corresponding anomalies for 

December 2024. Analysis of the monthly 

and weekly temperature maps indicates that 

most of Europe experienced above-normal 

temperatures. An exception is observed 

over the Iberian Peninsula, where below-

normal temperature anomalies were 

recorded 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure Nr.8 - Anomalitë e temperaturës së ajrit pranë sipërfaqes për muajin dhjetor 2024 

kundrejt periudhës 1991÷2020 në shkallë globale dhe për kontinentin Europian. 

Surface air temperature anomaly in global scale and for the European continent for 

December 2024 compared to the period 1991÷2020 (Copernicus, ECMWF, etc.) 

https://climate.copernicus.eu/surface-air-temperature-december-2024
https://climate.copernicus.eu/surface-air-temperature-december-2024
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Në figurat Nr. 10 paraqiten vlerat e 

temperaturave mesatare mujore të ajrit dhe 

anomalitë e tyre për muajin dhjetor 2024, 

krahasuar me periudhën klimatike 1991-

2020. Rezultatet sipas NOAA tregojnë 

dominim të anomalive pozitive të 

temperaturës në pjesën më të madhe të 

kontinentit Europian. Në figurën Nr. 9 

Analiza javore e anomalive të temperaturës 

së ajrit tregon se gjatë katër javëve të muajit 

dhjetor 2024, vlerat kanë qenë kryesisht 

mbi normë, me intensitet më të theksuar 

gjatë javës së tretë të muajit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figures No. 10 present the values of 

average monthly air temperatures and their 

anomalies for the month of December 

2024, compared to the 1991-2020 climate 

period. Results according to NOAA show a 

dominance of positive temperature 

anomalies over most of the European 

continent. In Figure No. 9, the weekly 

analysis of air temperature anomalies 

shows that during the four weeks of 

December 2024, the values were mainly 

above normal, with more pronounced 

intensity during the third week of the 

month. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figura Nr.9. -Vlerat e anomalive të temperaturave mesataret e ajrit për kontinentin 

Europian për 4 javët e muajit dhjetor 2024, sipas NOAA-s. / Anomaly values of average 

air temperatures for the European Continent for the 4 weeks of December 2024, according 

to NOAA.  

T°C T°C 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën / Air 
temperature anomaly for the week: 

16 ÷ 21 dhjetor  / December 2024. 

T°C T°C 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën / Air 
temperature anomaly for the week: 

8 ÷ 15 dhjetor  / December 2024. 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën / Air 
temperature anomaly for the week: 

22 ÷ 28 dhjetor  / December 2024. 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën / Air 
temperature anomaly for the week: 

1 ÷ 7 dhjetor  / December 2024. 
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Sa i përket territorit të Shqipërisë, të dhënat 

e Sistemit Kombëtar të Monitorimit 

Meteorologjik tregojnë se temperaturat 

mesatare të ajrit paraqiten përgjithësisht 

rreth vlerave të normës klimatike, me një 

devijim mesatar prej rreth +1.2 (fig. Nr 

11). Megjithatë, analiza e detajuar e 

vendmatjeve meteorologjike evidenton se 

pothuajse të gjitha vendmatjet rezultojnë 

mbi normë, çka përputhet edhe me prirjet e 

paraqitura në hartat klimatike europiane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regarding the territory of Albania, data 

from the National Meteorological 

Monitoring System show that average air 

temperatures generally appear around the 

climatic norm values, with an average 

deviation of about +1.2 (fig. Nr 11). 

However, detailed analysis of 

meteorological measurements shows that 

almost all measurements result above the 

norm, which is consistent with the trends 

presented in European climate maps. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura Nr.10. - Vlerat e temperaturave mesatare të ajrit dhe anomalive të tyre për 

kontinentin Europian për muajin dhjetor 2024, sipas NOAA-s. 

Values of mean air temperatures and their anomalies for the European continent for 

the month of December 2024, according to NOAA. 

T°C T°C 

Figure Nr.11 - Vlerat e temperaturave mesatare të ajrit për disa vendmatje 

meteorologjike të muajit dhjetor 2024 si dhe ato të normës për Shqipërinë. 

Values of mean air temperatures for some meteorological stations of December 2024. 
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Në territorin e Shqipërisë, bazuar në të 

dhënat e Sistemit Kombëtar të Monitorimit 

Meteorologjik, temperaturat mesatare të 

ajrit gjatë muajit dhjetor 2024 janë 

regjistruar mbi normën klimatike. Kjo 

prirje është vërejtur në shumicën e 

vendmatjeve meteorologjike, si në zonat 

fushore ashtu edhe në ato malore. 

Analiza mbi ecurinë e temperaturave vijon 

më tej me figurën Nr.12 ku paraqiten hartat 

javore të kontinentit Europian sipas NOAA 

për temperaturat maksimale ekstreme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In the territory of Albania, based on data 

from the National Meteorological 

Monitoring System, average air 

temperatures during December 2024 were 

recorded above the 1991-2020 climate 

period. This trend was observed in most 

meteorological measurement sites, both in 

plain and mountainous areas. The analysis 

of temperature trends continues with Figure 

No.12, which presents weekly maps of the 

European continent according to NOAA for 

maximum extreme temperatures. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Temperaturat Maksimale Ekstreme të ajrit për javën. 

Extreme Maximal Air Temperatures for the week: 

01 ÷ 07.12.2024. 

Temperaturat Maksimale Ekstreme të ajrit për javën. 

Extreme Maximal Air Temperatures for the week: 

08 ÷ 15.12.2024. 

Temperaturat Maksimale Ekstreme të ajrit për javën. 

Extreme Maximal Air Temperatures for the week: 

16 ÷ 21.12.2024. 

Temperaturat Maksimale Ekstreme të ajrit për javën. 

Extreme Maximal Air Temperatures for the week: 

22 ÷ 28.12.2024. 

Figura Nr.12. - Vlerat e temperaturave maksimale ekstreme të ajrit për kontinentin 

Europian për  4 javët e muajit dhjetor 2024, sipas NOAA-s. 

Extreme maximal values of air temperatures for European Continent for the 4 weeks  

of December 2024, according to NOAA. 
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Për Shqipërinë, duke iu referuar vrojtimeve 

meteorologjike dhe përpunimit të bazës së 

të dhënave, në figurën Nr.13 paraqitet 

grafiku me vlerat e temperaturave 

maksimale të ajrit duke i krahasuar me 

periudhën e normës klimatike. Në shkallë 

vendi, muaji dhjetor 2024 ishte +1.8  mbi 

normë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në figurën Nr. 14 e cila paraqet hartat e 

temperaturave minimale ekstreme javore 

për kontinentin Europian sipas NOAA. 

Sipas hartave javore të muajit dhjetor 2024, 

temperaturat minimale ekstreme të ajrit 

shfaqin një shpërndarje të ndryshme si 

hapësinore dhe kohore në territorin 

evropian. 

Gjatë javëve të para të muajit, vlerat më të 

ulëta të temperaturave janë të përqendruara 

kryesisht në Evropën Veriore dhe Lindore, 

ndërsa pjesa perëndimore dhe jugore 

karakterizohet nga kushte relativisht më të 

buta. Në javët në vazhdim, vërehet një 

zgjerim i zonave me temperatura minimale 

më të ulëta drejt Evropës Qendrore dhe 

Juglindore, duke reflektuar sjellë uljen e 

temperaturave edhe në këto zonagjatë 

muajit. 

 

 

 

 

 

For Albania, referring to meteorological 

observations and database processing, 

Figure No.13 presents a graph with the 

values of maximum air temperatures 

comparing them with the 1961-1990 

period. On a national scale, December 2024 

was +1.8  above the norm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In figure No.14 which presents maps of 

weekly extreme minimum temperatures for 

the European continent according to 

NOAA. 

According to the weekly maps for 

December 2024, extreme minimum air 

temperatures show a different spatial and 

temporal distribution across the European 

territory. 

During the first weeks of the month, the 

lowest temperature values are concentrated 

mainly in Northern and Eastern Europe, 

while the western and southern parts are 

characterized by relatively milder 

conditions. In the coming weeks, an 

expansion of areas with lower minimum 

temperatures towards Central and 

Southeastern Europe is observed, reflecting 

the decrease in temperatures in these areas 

throughout the month. 

 

 

 

 

 
 

Figure Nr.13. - Vlerat e temperaturave maksimale të ajrit për disa vendmatje 

meteorologjike të muajit dhjetor 2024 si dhe ato të normës për Shqipërinë. 

Values of maximum air temperatures for some meteorological stations of December 2024 
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Në figurën Nr. 15 paraqitet grafiku 

krahasues i vlerave mesatare të 

temperaturave minimale të ajrit me normën 

klimatike për disa nga vendmatjet 

meteorologjike të Shqipërisë. Sa i përket 

temperaturave minimale të ajrit, nga të 

dhënat e vrojtuara rezulton se ato paraqiten 

mesatarisht rreth +0.7  mbi normën 

klimatike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure No. 15 presents a comparative graph 

of the average values of minimum air 

temperatures with the climatic norm for 

some of the meteorological measurement 

sites in Albania. Regarding minimum air 

temperatures, the observed data show that 

they average around +0.7  above the 

1961-1990 period. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura Nr.14. - Vlerat e temperaturave minimale ekstreme të ajrit për kontinentin 

Europian për 4 javët e muajit dhjetor 2024, sipas NOAA-s.  

Extreme minimal values of air temperatures for European Continent for the 4 weeks of 

December 2024, according to NOAA. 

Temperaturat Minimal Ekstreme të ajrit për javën /  
Extreme Minimimal Air Temperatures for the week:  

1÷7.12.2024. 
 

Temperaturat Minimal Ekstreme të ajrit për javën /  
Extreme Minimal Air Temperatures for the week:  

8÷14.12.2024. 
 

Temperaturat Minimal Ekstreme të ajrit për javën /  
Extreme Minimal Air Temperatures for the week:  

15÷21.12.2024. 
 

Temperaturat Minimal Ekstreme të ajrit për javën /  
Extreme Minimal Air Temperatures for the week:  

22÷28.12.2024. 
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Megjithëse devijimi mesatar është 

relativisht i kufizuar, analiza tregon se 

temperaturat minimale shfaqin vlera si 

negative ashtu edhe pozitive në varësi të 

vendmatjes, ndërkohë që temperaturat 

maksimale rezultojnë kryesisht pozitive. 

Kjo situatë tregon për amplituda termike 

më të vogla, duke sinjalizuar një 

shpërndarje jo homogjene të temperaturave 

dhe nevojën për një analizë më të detajuar 

hapësinore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në vlerësim të përmbledhur edhe në këtë 

muaj vendi ynë u karakterizua nga 

temperatura mbi normë ku më të theksuara 

paraqiten vlerat e temperaturave mesatare 

maksimale dhe me anomali më pak të 

theksuara vlerat e temperaturave minimale 

të ajrit. Në figurën Nr. 16 paraqiten 12 

grafikë të ecurisë kohore të temperaturave 

maksimale, minimale dhe reshjeve përgjatë 

muajit nëntor 2024 për disa nga vendmatjet 

e Sistemit Kombëtar të Monitorimit 

Meteorologjik. 

 

 

 

 

 

 

Although the average deviation is relatively 

limited, the analysis shows that minimum 

temperatures exhibit both negative and 

positive values depending on the 

measurement location, while maximum 

temperatures result mainly positive. This 

situation indicates smaller thermal 

amplitudes, signaling a non-homogeneous 

distribution of temperatures and the need 

for a more detailed spatial analysis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In summary, during this month our country 

was also characterized by above-normal 

temperatures, with the most pronounced 

values of average maximum temperatures 

and the least pronounced anomalies in 

minimum air temperatures. Figure No. 16 

presents 12 graphs of the time course of 

maximum, minimum temperatures and 

precipitation during the month of 

November 2024 for some of the 

measurement sites of the National 

Meteorological Monitoring System. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure Nr.15. - Vlerat e temperaturave mesatare minimale të ajrit për disa vendmatje 

meteorologjike të muajit dhjetor2024 si dhe ato të normës për Shqipërinë. 

Values of minimum air temperatures for some meteorological stations of December 2024 
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Figure Nr.16/1÷12 - Temperaturat dhe reshjet ditore për disa vendmatje 

meteorologjike për muajin dhjetor  2024 në Shqipëri. 

The daily temperatures and precipiation for some meteorological stations for 

December 2024 in Albania. 


